
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МАЛОСЕРДОБИНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 ПРИКАЗ 

 
 

 

 

 

О подготовке и проведении учения по отработке комплексного сценария 

«Действия работников объектов образовательных организаций и  мест 

отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении  

и обнаружении  взрывного устройства» 

 

   В целях  обеспечения готовности педагогических  и иных работников 
образовательных организаций и объектов, предназначенных для отдыха детей и 

их оздоровления, а также лиц, осуществляющих охрану образовательных 

организаций, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений 

террористической направленности в рамках проведения всероссийского учения  
по отработке комплексного сценария «Действия работников объектов 

образовательных организаций и  мест отдыха, обучающихся и сотрудников 

охраны при вооруженном нападении  и обнаружении  взрывного устройства», 
предусматривающего эвакуацию с объектов (территорий) образовательных 

организаций (далее –  учение, мероприятие), 

                                                     

                                                       приказываю: 
  

1.Утвердить список образовательных организаций Малосердобинского района, 

принимающих участие во Всероссийских учениях 20 мая 2024 года, в 

соответствии с Приложением 1 к настоящему приказу. 

2.Создать  оперативный штаб при управлении образования    администрации 

Малосердобинского района по отработке комплексного сценария: 

«Действия работников объектов образовательных организаций и  мест отдыха, 

обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении  и 

обнаружении  взрывного устройства» (далее — оперативный штаб) в 

соответствии с Приложением 2 к настоящему приказу. 

3.Утвердить план подготовки к проведению Всероссийского учения в 

образовательных организациях Малосердобинского района в соответствии с 

Приложением 3 к настоящему приказу. 

 

 

от 16 мая  2024 года №  56 
 

с. Малая Сердоба 



4.Утвердить план проведения Всероссийского учения в образовательных 

организациях Малосердобинского района в соответствии с Приложением 4 к 

настоящему приказу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 И.О. Начальника управления образования 

администрации Малосердобинского района                                 О.К. Володина



Приложение 1 

к приказу № 56 от 16.05.2024  

 
Список образовательных организаций  

Малосердобинского района, участвующих в проведении  

Всероссийского учения  20 мая 2024 года. 

 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

многопрофильный лицей  с. Малая Сердоба 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  средняя 
общеобразовательная школа  с. Старое Славкино 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  средняя 

общеобразовательная школа  с. Новое Демкино 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  средняя 
общеобразовательная школа  с. Чунаки 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  основная 

общеобразовательная школа  с. Марьевка 
6.Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

основная общеобразовательная школа с. Топлое 

7 Филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

многопрофильный лицей  с. Малая Сердоба в с. Ключи 
8 Филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

основная общеобразовательная школа с. Топлое в с. Саполга 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 56 от 16.05.2024 

 
Состав 

Оперативного штаба при управлении образования администрации 

Малосердобинского района по отработке комплексного сценария 

«Действия работников объектов образовательных организаций и  мест 
отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении  и 

обнаружении  взрывного устройства» 

 
Володина Ольга Константиновна     -   И.О. Начальника управления  образования 

                                                                  администрации Малосердобинского района, 

                                                                  руководитель оперативного штаба;      

Сорокина Валентина  
Александровна                                    -   Директор МБУ ЦПОО  

                                                                   Малосердобинского     района, секретарь 

                                                                   оперативного штаба; 
Горшков Александр Сергеевич         -   Начальник ПП МО МВД России  

                                                                  «Колышлейский»   ( дислокация   с.  Малая 

                                                                  Сердоба),  (по согласованию); 

Черняева Валентина Степановна     -    Помощник главы администрации  
                                                                  Малосердобинского района по профилактике   

                                                                  правонарушений, член            

                                                                  антитеррористической комиссии                                                                 
                                                                  Малосердобинского района 

                                                                  (по согласованию); 

 Савочкин Владимир Сергеевич       -   Главный специалист по вопросам 

                                                                  безопасности и делам ГО и ЧС                                                                                                                                    
                                                                  администрации Малосердобинского 

                                                                  района (по согласованию)                  

Игошин Ярослав Андреевич             -   Начальник 33 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС   
                                                                  ГУ МЧС по Пензенской области  

                                                                  (по согласованию);   

Уханова Татьяна Александровна      -   Ведущий специалист управления 

                                                                  образования администрации                                                                                                                                         
                                                                  Малосердобинского района 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение 3  

к приказу № 56 от 16.05.2024    

 
План подготовки к проведению Всероссийского учения  

20 мая 2024 г. 

 

№ 

п/ 
п 

Содержание мероприятия                       Доклад об исполнении 

 

Кто докладывает Кому 
докладывает 

Срок 
исполнения 

1 Утверждение планов подготовки 
 и проведения учений в 

образовательных организациях 

Малосердобинского района 

Руководитель 
управления 

образования 

администрации 
Малосердобинского 

района 

в Министерство 
образования 

Пензенской 

области 

16 мая 
   2024 г. 

2 Согласование вопросов 

 подготовки и проведения учений 

 с районной АТК и 
территориальными  

органами и подразделениями 

 МЧС России, МВД России и 

Росгвардии 
 

Руководитель 

управления 

образования 
администрации 

Малосердобинского 

района 

в Министерство 

образования 

Пензенской 
области 

16 мая 

   2024 г. 

3 Утверждение состава  

оперативного штаба по  

подготовке и проведению учений 

на муниципальном уровне 

Руководитель 

управления 

образования 

администрации 
Малосердобинского 

района 

в Министерство 

образования 

Пензенской 

области 

16 мая 

    2024 г. 

4 Проведение образовательными 

организациями уточнения 

документов,   
определяющих 

антитеррористическую 

защищенность 
 

Руководитель 

управления 

образования 
администрации 

Малосердобинского 

района 

в Министерство 

образования 

Пензенской 
области 

17 мая  

    2024 г. 

5 Доведение информации о 
предстоящем учении до 

руководства охранных 

организаций, осуществляющих 
охрану образовательных 

организаций 

 

Руководитель 
управления 

образования 

администрации 
Малосердобинского 

района 

в Министерство 
образования 

Пензенской 

области 

17 мая  
    2024 г. 



6 Определение  перечня объектов 
образовательных организаций, на 

базе которых будут проводиться 

учения 

Руководитель 
управления 

образования 

администрации 
Малосердобинского 

района 

в Министерство 
образования 

Пензенской 

области 

16 мая  
    2024 г. 

7 Проведение проверок 

работоспособности технических 

средств охраны в образовательных 
организациях 

Руководитель 

управления 

образования 
администрации 

Малосердобинского 

района 

в Министерство 

образования 

Пензенской 
области 

17 мая  

    2024 г. 

8 Проведение инструктажей с 

сотрудниками организаций, 
осуществляющих охрану 

образовательных организаций о 

порядке действий при вооруженном 

нападении на объект (территорию) 
образовательной организации и 

обнаружении взрывного устройства 

Руководитель 

управления 
образования 

администрации 

Малосердобинского 

района 
 

 

 

в Министерство 

образования 
Пензенской 

области 

17 мая  

    2024 г. 

Руководители 

образовательных 
организаций 

Руководителю 

управления 
образования 

администрации 

Малосердобинско
го района 

17 мая 

    2024 г. 

 
9 

 

 
Проведение теоритических  

занятий с педагогическими и 

иными работниками 
образовательных организаций о 

порядке действий при  

вооруженном нападении на  

объект (территорию) 
образовательной организации и 

обнаружении  взрывного  

устройства  
(с использованием Алгоритмов) 

 

 
Руководитель 

управления 

образования 
администрации 

Малосердобинского 

района 

 
в Министерство 

образования 

Пензенской 
области 

  
17 мая  

    2024 г. 

 

Руководители 
образовательных 

организаций 

 

Руководителю 
управления 

образования 

администрации 

Малосердобинско
го района 

 

17 мая 
    2024 г. 

10 Доклад о готовности к  

проведению учений 

Руководитель 

управления 

образования 

администрации 

в Министерство 

образования 

Пензенской 

области 

 17 мая  

    2024 г. 



Малосердобинского 
района 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководителю 

управления 

образования 

администрации 
Малосердобинско

го района 

17 мая 

  2024 г. 

11 Проведение учений Руководитель 

управления 

образования 
администрации 

Малосердобинского 

района 

в Министерство 

образования 

Пензенской 
области 

20 мая 

2024 г. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



Приложение 4 

к приказу № 56 от 16.05.2024 

 
План проведения 

Всероссийского учения по отработке комплексного сценария «Действия 

работников объектов образовательных организаций и  мест отдыха, 

обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении  и 
обнаружении  взрывного устройства» 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия Исполнители Срок исполнения 

1 Сбор и начало работы оперативного 

штаба по проведению учений в 
Малосердобинском районе 

Управление 

образования 
администрации 

Малосердобинского 

района 

     09.00 

    20 мая 
     2024 г. 

2 Проведение мероприятий согласно 

сценарию учения в образовательных 
организациях  

Управление 

образования 
администрации 

Малосердобинского 

района; 
Руководители 

образовательных 

организаций  

 с 9.00 до 12.00 

     20  мая 
      2024 г. 

3 Контроль за ходом проведения учений 

 в образовательных организациях  

Оперативный штаб  

при управлении 
образования 

администрации  

Малосердобинского 

района 

  Постоянно  

(в течение дня) 
     20 мая 

     2024 г. 

 


